hereditatis
dominice invasores fideles ulterius pacientur? Numquid mar-
cebunt ocio, aut pocius non exurgent ad vitandum tante note
diserimen ? Exurgant itaque qui sunt Christi, et se ipsius esse
non solum nomine, sed opeTe fateantur; exurgant utique in
illius auxilium, exurgant ad salutis sue compendium, et illam
brevis laboris precic compendiose mercentur, Nunc precipue
dum in sacro concilio ad hoc hiis diebus inter cetera, immo
pre ceteris specialiter congregato, eiusderu terre nuper ordi-
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nata subvencio sub spe illius, de cuius solius clementi provi-
deneia et clemeneia provida ordinacio talis et tanta processit,
laboris optatum exitum reprornittit. Convenientibus siquidem
in eodem concilio nonnullis principibus et prelatis de mundi
partibus universis. alicrumque principium, prelatorum et capi-
tulorum nunciis, post subsidium pecuniarium communi con-
sensu terre deputatum eidem convenit omnium senteneia in
id ips um, videlicet ut in generali passagio, cuius celeriter auc-
tore deo terminum prefigemus, universis cbristicolis contra
blaspbemos eosdem constantibus vires suas, quanto erit cbris-
tianorum virtus unita potencior, et tanto ad liberacionem terre
predicte sit via securior, sit oportunitas prompcior, et de illa
deo auspice spes cercior babeatur. Ceterum licet ad excitaridos
eorumderu fidelium animos in terre memorate suecursum
sufficare debeat sollers attencio premissorum, licet possint non
indigne sperari, quod si fideles iidsm, quo debent pietatis
oculo, terram eandem respiciant, si ad persecucionis acerbita-
tem, quam terra eadem continuis lacessita molestiis et diutinis
vexacionibus lassata perpetitur. convertant pie compassionis
intuitum, discriminaque considerent, que per hoc eidem fidei
orthodoxe non est dubium imminere, ad assumendum terre
sepefate negocium se pocius ingerent, quam irivitari ad hoc
commonicionis aliciuius suffragio expectabunt: quia tamen
speramus, quod vocem virtutis tribuit dominus voci sue, ver-
bum crucis ad promocionem ipsius negocii in vesbris civitati-
bus et diocesibus decrevimus proponendum, ad quod eo con-
fiderreius personas vestras duximus eligendas. quo magis ad id
fame vestre claritas et pastoralis officii debitum nos invitat,
Ideoque fraternitari vestré predicacionis officium in eisdem
civitatibus et diocesibus presonoium auctoritato committimus,
in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus in huius-
modi officio iuxta datarn vobis a deo pruc1enciam procedentes,
illud efficaciter et prudenter, non obstante, quod hoc idem alii
forsitan sit commissum, exequi studeatis, omnes, quos hoc uti-,
les fore putabitis, inataneius inducendo, ut suscipientes cum
revereneia signum crucis, ipsamque suis cordibus et humeris
affigentes ad terre memo rate suecursum viriliter se accingant,
ac ipsius negocium fideli ter exequantur. Et ut iidem fideles
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premissa eo libencius, eoque ferveneius prosequi studeant, quo
pociorem se rioverint fructum ex suis lahoribus percepturos,
nos de omnipotentis dei misericordia, et beaterum Petri et
Pauli apostolorum eius auctoritate confiai et illa,quam nobis
deus ligandi atque solvendi contulit, potestate. omnibus vere
penitentibus et confessis, qui huiusmodi laborem salutifere
crucis signo suscepto in persenis propiis subierint et expensis,
plenam peccatorum suorum, de quibus corde centriti et ore
confessi fuerint, veniam indulgemus et in retribucionern iusto-
rum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem qui non
in persenis propiis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat
expensis iuxta qualitates et facultates suas viros ydoneos desti-
narint illic, iuxta providencic vestré arbitrium moraturos, et
illis similiter, qui licet in alienis expensis, in personis tamen
propriis assumpte peregrinacionis huiusmodi laborem inple-
verint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Huius-.
modi quoque remissionis volumus esse participes iuxta quantita-
tem subsidii et devocionis affectum omnes, qui ad subvencionem
ipsius negocii de bonis suis congrue ministrabunt. Personas
insuper, familias et bona eorum, ex quo crucem susceperint,
sub beati Petri et nostra proteccione suscipirnus, statuentes, ut
sub diocesanorum suorum defensione consistant. Ut autern
iidem crucesignati eo exequantur libencius et ferveneius votum
suum, quo pluribus fuerint favoribus communiti, presencium
auctoritats concedimus, ut iidem illis privilegiis, eaque immu-
nitate gaude ant, que in generali crucesignatorum indulgencia
continentur. Et quod per sedis apostolice litteras vel legato-
rum ipsius extra suas dioceses, nisi ille, que ab eadem sede
obtente fuerint, plenam de indulto huiusmodi mencionem fece-
rint, non valeant conveniri. dummodo parati cxistant coram
suis ordina.riis de se querelantibus respondere, quos per vos ab
hiis ecclesiastica defendi censura, cessante appellacionis obsta-
culo, volumus, qui eosdem contra indultum huiusmodi predic-
tave privilegia et proteccionis nostre tenorem presumpserint
temere molestare : ita tamen, quod aliquis véstrum ele hiis,
que iudicialem indaginem exigunt, et indultum privilegiave
huiusmodi seu personas, familias et bona crucesignatorum
ipsorum non contingunt, se in hac parte nullatenus intro-

1:174 SZEPT. se. 49

mittat. Si qui 'vero illuc proficiscencium ad préstandas usuras
iuramento tenentur astrieti. creditores eorum per vos vel alios,
sublato appelacionis obstaculo, districcione simili, ut iuramenta
huiusmodi penitus relaxantes ab usurarum alterina exaccione
desistant : si autem quisquam creditorum eos ad solueionern
coegerit usurarum, ipsum ad restitucionem earum eadem
districcione, sublato appe11acionis obstaculo, compe11atis. Iudeos
quoque ael reniiiierulas ip.,;i:;u.,;w'a8 per secularem competii
precipuuu» potestateni el donec eas reniiserint, ab omnibus
Ch1'isti (idelibus iani in nierciuioniis quam aliis sub excommu-
uicacienis pena iubenius communionem illis omnimodam dene-
{fari. Porro ad huiusmodi ardui et salubris negocii efficaciam
pleniorem. ut vos convocare possitis eleros et populos ad
quemcumque volueritis locum ydoneum et ibidem verbum
crucis proponere, ac fidelibus vere penitentibus et confessis ad
predicacionem huiusmodi convenientibus ipsamque audieriti-
bus reverenter. centum dies de iniunctis eis penitenciis rel a-
xare, quodque vobis et vestris familiis in ecclesiis ecclesiastico
interdido suppositis, excommunicatis et interdictis exclusis,
non pulsatis campanis, voce submissa et ianuis clausis divina
celebrare officia et facere celebrari, ac populis proponere ver-
bum crucis atque crucis caractere insignitos ab excommuni-
cacione, quam pro eo, quod sepulchrum dominicum contra
prohibicionem legato rum sedis apostolice visitarunt, et i110s
eciam, qui eam pro eo, quod sarracenis merces portaverunt et
arma seu alia prohibita, vel eisdem contra christianos inipen-
derunt auxilium, consilium vel favorem, dummodo quicquid
ex huiusmodi dampnato acquis ivere commercio et aliud tan-
tumderu de suis facultatibus in manibus vestris assignent, in
terre predicte subsidium convertendum, necnon tam clericos
quam laicos crucesignandos, qui pro violonta inieccione ma-
Dl1Umin clericos seculares virosque religio sos, vel pro incen-
dio seu sacrilegio inciderunt in canonem sentencie promul-
gate, absolvere iuxta formam ecclesie vice nostra, ilhs exceptis,
quorum fuerit excessus difficilis et enormis,et cum clericis
crucesignatis, qui cum excommunicacionis sentenciam latarn a
canone vel ab homine incurrissent, se divinis immiscuerunt
officiis et réceperunt ordines sic legati.jlummodo passis dampna

,\TrHJ/lmf'.1110 (I",.,.I(/(I,·;o.,) 11"lrri,.."
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vel iniurias satisfaciant competenter et negocinm huiusmodi
in propriis prosequantur personis, vel ad hoc in expensis suis
ydoneos bellatores transmittant, vel de bonis propriis iuxta
idem arbitrium aliquod impendant subaidium, dispensarc posai-
tis, auctoritate apostolica vobis duximus concedendum. Prete-
rea cum nonnulli clerici et laici non racione ecclesiarum
paeifice et sine oontroversia quasdam dicaritur decimás possi-
dere, quod vobis sit liberum ele fructibus earundem perceptis
hactenus eisdem clericis et laicis dimittere quintam partem,
eisque concedere, quod residuum fructum eorundem in pre-
dictum convertere subaidium per se ipsos, vel vobis si vo-
luerint exhibere in idem negocium convertendum. ita quod
ipsi ad restitucionem eciam de premissis omnibus minime
teneantur, sed inde maneant penitus absoluti, dummodo decimas
ipsas ecclesiis dimittant in posterum, ad quas spectant, aucto-
ritate concedimus supradicta. Amplius cum olim sedes predicta
centesimam proventuum ecclesiasticorum per omnia christiana
regna subsidio deputaverit supradicto, nec sit conveniens,
quod simul pro terra prefata duo subsidia colligantur, nos
centesimam huiusmodi remittentes in locis, in quibus non
extitit per executores indicta, volumus et mandamus, ut sin-
gulis vestrum per se vel alios centesimam ipsam in locis sibi
subditis, in quibus indicta fuit et non extitit persoluta, a tem-
pore, quo indicta fuit, usque ad tempus predicte decime. legata.
quoque in eisdem locis subsidio predicto relicta, omnes quo-
que obvenciones undecnnque et qualitercunque ipsi subsidio
in locis provenientes eisdem, tam pro tempore preterito quam
future co11igatis,' integráliter et fideliter conservetis, eaque
omnia penes illos, qui decimam per nos eidem subsidio depu-
tatam custodierint, ad opus predicti subsidii deponatis, facieri-
tes nihilominus, quod de trunco in supradicto concilio ordi-
natum extitit, observari, videlicet ut in singulis ecclesiis trun-
cus ponatur concavus tribus clavibus consignatus, prima penes
episcopum, secunda penes ecclesie sacerdotem, tercia per ali-
quem religio sum laicum conservandis, et in eo fideles quili-
bet, iuxta quod dominus eorum mentibus inspiraverit, suas
elimosinas deponere in remissionem suerum peccaminum
moneantur, et in ipsis ecclesiis semel in ebdomada pro
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remissione huiusmodi peccatorum et presertimofferencium
elimosinas certa die, quam tamen aacerdos pronunciet populo,
missa publice decantetur. Ooncedimus insuper, ut si aliqui
crucesignatorum infra tempus a nobis ad votum exequendum
huiusmodi assignandum decesserint. illarum indulgenciarum
et graciarum sint plene participes, que obeuntibus in eiusdem
terre servicio snnt concessi. Oommutandi ad hec a personis
earundem dioeosium emissum ieiuniorum ac cuiuslibet pere-
grinacionis votum in negocii predicti subsidium, ac eciam per
censuram ecclesiasticam crucesignatos quoslibet, cuiusque
dignitatis vel condicionis fuerint, compellendi, ut in eodem ter-
mino illud executuri ad terram predictam accedant, vel ipsum
redimant, si legitim o fuerint impedimento detenti, et vos pen-
satis personarum et aliis circumstanciis illud videritis 'redi-
mendum : in hoc autern et aliis premissis articulis, in quibus
aliqua vestre circumspeccionis arbitrio relinquuntur, maxime
sic vestras consciencias oneramus, ut in die stricti examinis
teneamini deo et nobis exactam reddere racionern. Deputandi
quoque personas ydoneas in eisdom diocesibus ad redempciones
huiusmodi fideliter colligendas, et sub testimonio fidelium
consignatas deponendas in tuto, quousque per nos dispositum
fuerit, qualiter in huiusmodi subaidium convertantur, vobis
plenam tribuimus facultatem. Volumus prete rea et concedi-
mus, ut vos, qui in officio predicacionis crucis pro presenti
negocio per triennium duxeritis laborandum, illis immunitate
ac privilegiis gaudeatis, illiusque indulgeneie, eciam si infra
ipsum triennium cum intencione decedatis huiusmodi, sitis
participes, que personaliter in terre predicte subsidium trans-
fretantibus in generali concilio nosenntur esse concessa. Volu-
mus insuper et presencium auctoritate districte precipimus,
quod in premissis exequendis sitis solliciti et attenti, nec in
illorum execucione alter alterum impediat vel perturbet, non
obstante, si aliquibus, quod excommunicari, suspondi vel inter-
dici non valeant, a dicta sede foreitan sit indultum et quibus-
libet aliis indulgenciis, privilegiis seu litteris ab eadem sede
obtentis, per que prec1icta impediri vel differi possint, et de
quibus specialem oporteat in presentibus fieri meneionem.
Datuni Lugc1uni, sexto kalendas Octobris, anno tercio.
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Czimzés: Archiepiscopo Colocensi et universis episcopis
sue provincie.

Theiner, Vetera monument a etc. 1. 316. 1.

29.

Az 1279·iki budai zsinat végzéseibő!.

1279, Buda. !t1-inthogy veszedelmes és a kánoni törvényekkel össze
nem egyeztethetö volna, hogy zsidók kereszténqektől meg ne kűlon-
böztessenek, elluüároztatik : hogy minden, mindkét nemoeli, zsidó
VÖj'ÖSposztóból készített kört vise/jen. Ez a jel a mell. bal oldalára
»arrassék, még pedig a legfelsöbb ruh ára és a zsidók, bárhol jelen-
nek 'meg, csak ezzel a jellel mutatkozhatnak: A mennyiben zsidók
e rerulelet ellenérc cselekednének, a keresztények »elúl: űzietet nem
kothetnck, vizet és tüzet nekik nem adhatnak. Ha azon/Jan keresz-
tény az 'ilyen meg nem [elesett zeuloval üzlet'ileg érintkezésbe léjl,
neki vizet vagy tüzet ad, vagy házába [oqadja, ez a koreszténu
intcrdicturnmal eujtassék, a meb] alól csak egyházi hatósága az
egyházi (enyüék alkalmazása után oldhatja föl. Ugyanaz alkal-
mazandó az izmaeiuakra is, azzal a különbséggel, hogy VÖj'ÖS

posztó helyett ök sáfj'ányszínüt vanjanak ruháikra.

Caput iP5. De Signo iudeorum in pectore, Quia valde
periculosum est et sacris canonibus inimicum, quod iudei,
quos pietas christiana receptat et sustinet coha bitaciones
eorum, a christianis per aliqua non distinguantur et cognos-
cantur insignia et signa, quod cum christianis in familia ha-
bitent cum eis, presenti constitucione statuimus, quod omnes
et singuli iudei utriusque sexus, in terris nostré legacionis,
portont unum circulum de panno rubeo pro signo, assutum
sive consutum ante pectus in parte sinistra, in veste supe-
riori, quam communiter et regulariter portant desuper vestes
suas alias, quum extra dornos sive habitaciones exeant vel
incedant, vel publice quocumquo modo appareant aut se exhi-
beant et huiusmodi signum .... Quod si in huiusmodi signo
assumendo infra terminum supradictum, aut eciam de cetera
deferendo, prout auperius vest expressum, iudei prefati vel
eorum aliqui conturnaess fuerint rebelles, extunc christiauc-
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rum commercium, necnon ignem et aquam sibi novérint
interdictam. Cbristiani vero, qui contra constitucionem huius-
modi prefatis iudeis in merciis commutare, aut eis ignem
vel aquam dare, aut aliquos iudeos in familia, curia sive
domo stare presumpserint, ipso facto sciant sibi ingressum
ecclesie interdictum ; nec prius eis in ecclesiam pateat ingres-
sus, quam ad mandatum episcopi, abbatis, prepositi, archi-
diaconi seu cuiuslibet alterius prelati, in cuius diocesi, domi-
nio vel iurisdiccione cbristiani huiusmodi commorantur, suffi-
cienti sub certa pena, caucione prestita, quod ulterius in tali-
bus non excedant, ad ingressum ecclesie fuerint restituti.
Quod autern constitutum est de iudeis, hoc de saracenis,
ismeelifis et quibuscumque aliis non colentibus baptismatis
sacramentum statuimus inviolabiliter observandum; hoc ex-
cepto, quod uhi iudei portant eirculum pro signo rubeum,
alii supradieti signum croceum tensantur deferre.

Történelmi 'l'ár, 1881. 54í. l. Közli dr. Kolm Sámuel.

30.
127D, BHL/CL Határozatba megy továbbá, hogy adobérletek vagy nyil-
vános hivatalok zsuiok-, szaraczénusok- és izmaelüakra, valamint a
katholilcu« h'ittöl elmaradtakra nem ruházliaiok. Különösen tiloe,
hogy az egyháznagyok [ocedebncíket azoknak bérbe adják. Ha püs-
pök ezek ellenére cselekednék, {osztassék meg hivatalától, ha q,z
alsóbb rendű. papság, akkor három lumapru {osztassék meg hivata-
lato! Ha laikus zsidokra vagy az emlitettclt bármeluikérc úllam'i
h/uxüalt ruluizna, közösíttessék ki add'ig, a míg ezeket hicatalaik-

tol. el nem mozditja.

Caput 1GJ5. Ne iudei tributa recipiant. Pretereá sta-
tuimus, quod tributa, vectigalia, telonea seu pedagia vel que-
vis alia publica officia iudeis, saracenis, ismaelitis, schis-
maticis seu quibuscunque aliis, ab unione fidei catholice
alienis, nullatenus committantur, et specialiter prelati ec-
clesiarum suarum reditus seu proventus eis vendere non
audeant vel Iocare. Quod si quis contra hoc venire pre-
sumpserit, si episcopus fuerit, ab execucione pontificalium,
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inferiores vero prelati seu clerici, cuiuscumque sint ordinis,
dignitatis ac status, ab execucione suerum ordinum per tres
menses ipso facto noverint se suspensos. Vel si infra tres
menses iPS08 non expulerint vel expulsos reassumpserint,
excommunicacionis sentenciam ipso facto incurrant. Laicos
autem, cuiuscunque honoris, condicionis, dignitatis, preemi-
nencie sive status, qui in derogacionem constitucionis presen-
tis huiusmodi officia indeis vel prohibitis supradictis quocun-
que modo commiserint, vel eos retinuerint aut sustinuerint
in officiis supradictis, tamdiu volumus excommunicacionis
sentencic manere subiectos, donec iudeis et aliis infidelibus
prefatis ab officiis amotis et eiectis supradictis et prestita
sufficienti caucione diocesanis suis, quod nullos ex predicbis
de cetere in aliquo recipient, retinebunt aut habebunt officio,
iuxta formam ecclesie fuerint absoluti.

Történelmi 'l'ár,1881. 547. 1. Közli dr. Kohn Sámuel.

31.

1280 február 7. Az eszterqomi káptalari bizon?Jí~ja, hogy egy
magát kamarai grófnak nevező Frednum zs·i.t/ó és a Lúdari
nemzetségből származó Miklós (ta Fulcus cldtte megjelentek, és
ott Frednum. azt ac/ta elő, hogy ő IV. Lászlónak háromszáz
ezüst márkát kőlcsönzött s a király neki viszonzásul örök'l-e
két falut ajándékozott. E két fahl közül az egyik Szujart, min-
den réezéről Fulcus birtokaioai határos és ennélfogva Fredmari
ezt a birtokát 299 [inoni ezüst márkáért Fulcusnuk eladia. Fred-
memo elismeri, hogy Fulcus a 299 [mom ezüst márkát neki tel:jl's

értékben ki(t zette.

Magister Luchach prepositus et capitulum ecclesie Stii-
goniensis, omnibus Christi fidelibus presentes Iiteras inspec-
turis salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam
tenore presencium volunius prevenire. quod Predmann iudeo,
qui se comitem camere domini nostri Ladislai, illustris regis
Hungarie esse dícebat, ex una parte, et Fulous filio Nicolai
de genere Ludan ex altera. coram nobis personaliter consti-
tutis, dictus Fredmari comes asseruit, quod cum ipse prefato
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domino riostro regi concessisset et mutuasset trecentas mareas
argenti, idem dominus rex in recompensacionem et restitucic-
nem predicte pecnnie sue dedisset et contulieset sibi et suis
heredi bus in perpetnum duas villas sive terras Guetze et
Sygartb vocatas cum omnibus utilitatibus earundem, ita quod
ipse easderu villas et terras possidendi, vendendi, impignorandi
vel quicquidem vellet faciendi aut ordiriandi de eisdem ha-
beret liberam potestatem, et bis dictis idem Fredman comes
alteram prec1ictarum duarum villarum Sygarth vocatam, quam
ex omni sui parte inter possessiones prefati Fulcus esse dixit,
cum terra et omnibus aliis iuribus, utilitatibus et pertinenciis
suis vendidit coram nobis predicto Fulcus et eiusderu beredi-
bus pro triginta marcis fini argenti minus una perpetuo
possidendam, et ipsas triginta mareas fini argenti minus
una confessus est ab eodem Fulcus se plenarie recepisse, et
obligavit se idem Fredmann coram nobis, quod si qui de ce-
tero prefatum Fulcus vel eius heredes racione predicte ville
seu terre Sygarth impeterent, ipse eundem et suos beredes te-
neatur expedire suis propriis Iaboribus et expensis. In cuius
rei memoriam et testimonium, ad peticionem parcium.. pre-
sentes nostras Iiteras concessimus, sigilli nostri munimine
roboratas, Datum per manus magistri Sixti lectoris Strigoni-
ensis, anno domini millesimo ducentesimo octagesimo, septimo
idus Fe bruarii.

nl. Endre király [291-ki átiratából. Hazai okmánytár. VIlI. 206. 1.

19,1H decsember 9. lIT. Endre a ]lozsonyiaknak WTa való tekin-
tettel, hogy ll'. LÚ8Zló uralkodása idejében. sokat szenvedtek, bizo-
nyos /;'ivált8ú'qol;at n?J1.qt. E kivált8ágol::at kitC1jeszti az ottani
zsulokra. ú; és ugyanazon jogokat bizto$í~ja nekik, melyeket Ct város
többi lakóinak - az eszterqonii érsek és pozsonyi prépost jogainak

épségben tartaeavol:

Andreas, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame,
Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, omnibus
Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium
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salvatore. Regie sublimitatis immensitas, cuius est in sub iecto-
rum et populorum multitudine gloriari, solet suerum formam
libertatis subiectorum et solut ionum numerum misericorditer
mederari. ut numerus populorum eius augeatur fruencium certa
lege. Proinde ad universorum noticiam liarum serie volumus
pervenire, quod cum hospites nostri de civitate Posoniensi pej'
seviciam seu fúriam teotonicorum tempore guerre inter dominum
regem Ladislaum, fratrem nostrum patruelem, et regem Beemo-
rum habite, nec non per Albertum, ducem Austrie et Stirie,
dispersi extitissent, et in combustione domorum suarum ac in
amissione alicrum benerum suerum magnum dampnum per-
pessi fuissent, ipsorum congrogacioni invigilare cupientes, ut
congregati valeant coramorari et congregandi securitatem om-
nimodam habeant veniendi, hane ex regia liberalitate et mu-
nificencia statuimus Iibertatem, et graciam eisdem duximus
faciendam. quod infra spacium annorum decem a data presen-
dum de sol ... , transactis autern ipsis decem annis' in quolibet
anno, in festo videlicet sancti Georgii martiris nonnisi tria
pondera racicne terragií de qualibet mansione solvere tenean-
tur. Prete re a concessimus, quod racione sylve vellignorum
aut quorumlibet edificiorum comiti vonatorum pro temporis
spacio nullum debitum et nul1am solucionem dare debeant.
Ceterum volumus, quod de tabernis cuiuslibet potus curiali
camere ... nullum tributum nullamque exaccionem dare tene-
antur. Item villicum seu iudicem inter se a festo sancti
Georgii martiris usque anni revolucionem duraturuni oligant
quem voluerint, de communi, qui omnes causas ipsorum et
eciam extranecrum exortas inter ipsos cum duodecim iuratis
concivibus suis possint iudicare. Ordinavimus eciam et C011-
cessimus, ut de vineis ipsorum antiquis et de novo plantatis
vel plantandis nullum debitum, scilicet nec acones, qui vulga-
riter chybriones dicuntur, vel ali quam aliam exaccionem ullo
unquam tempore dare et solvere teneantur. Concessimus insu-
per eisdem portum in Chollokwz transeundi infra civitatern
Posoniensem in capite fluvii Cho110 existentem, ubi terra ah
utraque parte ipsius fluvii pertinet ad eandem civitatem n08tra111,
cum utilitate ipsius portus perpetuo possidendum ita, quod
naves et nautas in ipso fluvio pro sua comm odo, quos volue-
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rint, conservandi et tenendi liberam habeant facultatem. Sta-
tuimus insuper, ut, cum iidem hospites nostri cum suis rner-
cibus vel curribus ubicunque in regno riostro causa mercandi
voluerint proficisci. nec de mercibus nec de equis vel peraonis
eorum cum mercibus et sine mercibus euntibus et redeuntibus
nullum tributum nullamque exaccionem, videlicet in portu
Posoniensi. si versus Haimburgam, in portu Chollo, in Sceu-
leus et in transitu fluvii Morawa et in aliis locis quibuscun-
que in comitatu Posoniensi et alias, ubi tributum exigi con-
suevit. solvere tencantur. Item volumus, ut de hominibus ad
civitatem eundem causa coramorandi de quibuslibet villis vel
civitatibus venieritibus vel se transferentibus nullum tributum
in veniendo exigatur. Item si aliquis de ips a civitate aut de
suburbiis civitatis nocumentum iriferret in provincia, et pos-
set venire super metas terre civitatis eorundem; ipsum iudi-
cabit iudex et duodecim iurati eiusc1em civitatis, cum actor
forum rei sequi deheat, nisi causa exorta fuerit in eadem civi-
tate vel in suburbio ipsius civitatis. Hem statuimus, quod
contra ipsos cives nostros testes extranai universaliter prcduci
non possint, nisi duo vel tres intersint ele eadem civitate vel
de aliis civitatibua seu villis eandem habentibus libertatem.
Item si qui excessus emerserint vel inciderint de eadem civi-
tate vel pertínenciis eiusdem civitatis, continuus iudex et
iurati secundum morem consuetum et solitum iusticiam facient
conquerenti, prout consuetudo civitatis et libertas exigit eorun-
demo Si vero iudex ipsorum. iurati vel cives in redderida iusti-
eia defecerint, non partes, sed iudex et iurati, si inter se ad
faciendarn iustioiam partibus convenire non poterunt, ad
nostram presenciam evocentur. Item si ali quis de quaeurique
villa in civitat em Posoniensern causa commorandi VE nire volu-
erit, dominus ipsius ville seu possessionis ipsum impedire non
presumat, sed cum omnibus bonis suis eundem libere habire
permitta t, iusto tamen et consueto terragio domino terre per-
soluto. Hem iudei in ipsa civitate constituti habeant eandern L
libertatem, quamet ipsi cives, salvo iure archiepiscopi Strigo-
niensis et prepositi Posonicnsis remanente. Item monetaries
nostros precedat homo iudicis de ipsa civitate, qui eam faciet
celebriter acceptari. exclusa potestate cornitis parrochialis ele
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ipsa nostra civitate. Item decimas frugum persolvant more
teotonico, prout hospites aliárum civitatum dare et solvere
consueverunt, sicut eciam hactenus extitit observatum. Si qui
autem in .eadem civitate residere voluerint aut in suburbiis
civitatis, permaneant et fruantur eadem libertate, qua alii
cives de ipsa civitate perfruuntur. Sed si qui in eadem civitate
residentes se de libertate civium nostrórum predictorum pre-
textu servicii vel cocasionis alterius alicuius eximere vel retra-
here voluerint, iudex et iurati ac cives ipsos habeant exclu-
dendi facultatem, preter canonicos et sacerdotes in ipsa civi-
tate existentes. Item piscatores eandem habeant Iibertatem,
qua primi tus sunt gavisi, ita videlicet. quod de captis uso-
nibus et piscibus sub glacie comprehensis et aliis piscibus
captis in reti, quod protenditur in profundum, terciam par-
tem comiti Posoniensi persolvant piscatores in eadem civitate
constituti. Nichilominus iidem piscatores singuli et univers i
cum civibus Posoniensibus in aliis exaccionibus et libertatibus
congaudebun t. Item nec per nos nec per barones nestros
super ipsos liospites nestros de Posonio descensum fieri volu-
mus violentum. Item volumus, quod iidem hospites nostri
iudicio palatinatus in null o astare teneantur. Item concessi-
mus, quod omnes mercatores pannorum, boum et piscium, de
quibuscunque regnisvel locis ad ipsam civitatem venientes,
elescendant in eadem, mercimonia sua libere et secure vendi-
cioni exponendo. Et hec omnia propter augmentum hospitum
nostrorum predictorum et municionem ipsius civitatis nostré
ele gracia concessimus speciali. In cuius rei memoriam perpe-
tuamque firmitatem presentes concessimus litteras eluplicis
sigilli nostri munimine roboratás. Datuni per manus discreti
viri magistri Theodori, prepositi ecclesie Albensis, aule nostre
vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo
elucentesimo nonagesimo primo, quarto non as Decembris, lll-

diccione quarta, regni autem nostri anno secundo.
Michnay ésLichner, Buda városának törvénykönyve. 246. 1.
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33.

J999 julius 17, Buda. János kalocsai éreek s kil'ály'i kunczellár,
több püspök, a tárnokuiestcr s többen bizonyítják, hogy Simon
és Mihály, Simon lOl'ag gycl'me/ ..ei beniutatták a eopronmequei
Reht1/kew'1'öl ezolá b'i1,toklcvelü/.:et, melyet Endre k'irétly atyjuknak
udouuuujozott. S [állclcct Tcka zsiclá és Suruni lovag kozott a
birtok uruüt sokáig nercsltcdés {(Ilyt, a birtol: Endre 'itélete cdapjú n

Si 11/ annak [uiott.

Nos Johanes, dei gracia archiepiscopus Colocensis, aule
domini regis cancellarius. Andreas Agriensis, Petrus Trans-
silvanus, 'I'heodorus Jauriensis, Benedictus Vesprimiensis,
Michael Zagrabiensis, Hab Vaciensis, Antonius Chanadiensis,
aule domini regis vicecancellarius, Emericus Varadiensis,
'I'hornas Boznensis, et Nycolaus Syrmiensis, ecclesiarum epis-
copi, Dominicus magister tavamicorum domini regis, comes
Symigiensis et de Neugrad, Moys magister tavamicorum
domine regine, Omodeus palatinus, magister Stephanus, illius
Erney bani iudex curie domini regis, magister Demetrius
comes Posoniensis et de Zolum, Thomas comes Nitriensis et
Borsiensis, memorie commendamus significantes universis.
quibus expedit, presenéium per tenorem, quod nobiles viri
Symon et Michaél comites, nobis presentibus in genera.li
porlarnenio seu congregacione domini regis in Pest celebrata,
ad dominum Andream, illuatrern regem Hungarie accedentes,
exhibuerunt sibi privilegium domini Ladislai, incliti regis
Hungaria, fratris sui, confirmans privilegia domini Andree,
quondam regis Hungarie, avi sui, in quo idem dominus rex
una nobiscum vidit contineri, quod terra Hehiukeur vocata,
in comitatu Supruniensi existens, comiti Symoni, patri eorun-
dem .Symonis et Michaélis, per dominum Andreám regém,
predictum avum suum, pro meritoriis serviciis eiusdem tradita
fnisset seu collata; et quam quam super eadem terra Rehtukeur
intel' ipsum comitem et Thehanum iudeum, qui magnam par-
tem ipsius terre Rehtukeur dieobatur occupasse, olim tem-
pore eiusdem Andree regis contencio fuisset exorta, tamen
idem comes Symon ordine indiciario optinuit ipsarn terram,
sicut in eodem privilegio regis Ladislai dominus noster rex
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una nobiscum vidit contineri. Et licet idem dominus rex
Andreas nunc regnana ab ipsis Symone et Michaéle comitibus
eandem terram alienare voluisset, tamen viso tenere privilegii
regis Ladislai confirmatorii privilegia regis Andree, avi sui,
eandem terram Rehtukeur, cum omnibus pertinenciis suis,
theloneo, cibrionibus et aliis utilitatibus universis, prout per
dominum Andreám regem, av um suum, comiti Symoni ile
Aragonia venienii, patri dictorum Symonis et Michaélis co-
mitum, tradita fuerat seu collata, ipsis Symoni et Miehaéli
comitibus dominus Andreas, illustris rex Hungarie, nostro
consensu et consilio interveniente, cum possessiones ab antiquo
collate pro hereditatibus habsantur. suis litteris paten-
tibus mediantibus relinquendam duxit et reddendam iure
perpetuo pacifice possidendam. In cuius rei memoriam per-
petuamque firmitatem iidem nobiles viri Symon et Michaél
comites nostra sigilla presenti scripto apponi pecierunt et
appendi. Datum Eude, feria sexta proxima post festum
beate virginis Margarete, anno dom ini millssimo ducente-
simo nonagesimo nono. Sed quia tempore emanacionis litte-
rarum presencium magister Paulus comes Supruniensis,
Jauriensis et Musuniensis presens non erat, de consensu eius-
dem didi Symon et Micha el comites certi non erant, nichilo-
minus tamen pro ipso magistra Paulo, ad curiam domini
regis accedente et consensum prebente in~ac parte, sigillum
ipsius presentibus apponi pecierunt.

Fejér, Cod, Dipl. VI. 2. 227. 1.

:111-.

1300 mál'czi1ls 30. Sobolo, trencséni polgár és neje Czibele el-
ismerik, hogy Daniel trcncséni zsidónak eladiák tclkokct é« CI.

rnellette fekvö kertet. Tanulsui Orreoi Friqucs; és Prondori Jánost,
trencséni cskűdteket nev('zik meg.

Nos Sobolo dictus de Piro et Cybele eius uxor, cives
Trenchinenses, notum facimus universis presentes Iitteras
inspecturis, quod sociata manu et pari consensu vendidimus
Danieli iudeo Trenchinensi olearn nostrarn cum orto adiacente,
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sitam apud sanetum Remigium iuxta torcular quoddaru Ludo-
vici dicti de Domo, civis Trenchinensis, cum suis iuribus et
attinenciis, ex quibus decern et septem solidos Trenchinenses
dari annui census debentur, racione fundi liberi et absoluti ab
omni alio censu et obligacione qualibet, pro octuaginta et sex
libris Trenchinensibus, demum nobis a dicto Daniele iudeo red-
ditis et solutis ante confeccionem presencium litterarum, iuri ne-
bis in dicta olca et orto competeriti renunciantes, premittentes
bona fide prefato Danieli iudeo de emcione dictarura olce et
orti Tuarandiani prestare metam et redditus sine dolo, super
facto intel' nos et dictum Danielern iudeum per nos a pro-
ximo festo pasche inatanti ad arinum in eodem festo pre-
dictam olcam et ortum et medio tempore, quandocunque vo-
luerimus, reernere póterimus cum dicta summa pecunie,
et ad nos dicta olca cum orto, ut ius libere revertatur, Et si
nos hoc facere neglexerimus, predicto anno functo sedecim
Iibra.s dicte monete tenebimur solvere dicto Danieli iudeo
extunc et satisfacere eleeisderu. Et ego Danielus íudeus supra-
dictus confiteor premissa esse vera omnia et singula, promit-
Lens firmiter ea observare bona fide. Testes huius rei sunt viri
honesti. domini videlicet Fridericus dictus do Orreo et Johan-
nes dietus Prondor, scabini 'I'hrenchinenses, ad premissa rogati.
In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem pre-
sentes litterae exinde confectas nos Sobolo, Cybela et Daniel
iudeus supradicti sigillo civitatis Threnchinensis rogamus
commuriiri. Et nos scultetus et scabini civitatis Trenchinensis
eiusderu civitatis sigillum ad preces predictorum Sobolo,
Cybele et Danielis, presentibus duximus apponendum in testi-
monium premissorum omnium. Actum et datum anno domini
millesimo trecentesimo, feria quarta ante ramos palmarum.

Fejér, Cod. Dipl. VI. 2. 300. 1.

:-35.
:/:]"24 január "lD, Vise!J)'rid. Hoocrt Károly Sopron városát emelni
és {Jyw'Clllitul/.i ohcqtja. Ennélt()gva k~jclcnti, hogy bármily szabad
á.llású, embereket, kcreszténsjcket és ieidokai egyaránt, a kil: Sop-
ronbec jönnek lakni, az ö l.:/ilönös kegyelméről és pá.l'tfogúsál'ól
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biztosít. Megltagyja egyúttal úgy a ncmcsckmek, valamint a tobbi
lakosokmak, hogy a Sopronba jövőket se szcmélyükbr11. se vagyo-
nukban semmiféle modon. ne bántalmazzák. A kij'{'tly mindazok-
kal, a kil: akaratának cllcnezeqűlmck, király'; haragját éreztetni